Item pecuniae fumales per denarios XXV. imponuntur  
ad omnes Comitatus Regni.

Item Exactor fumalium: Gaspar Marnyauchich in Za-  
grabiensi, in Crisiensi Moyses Homzky.

Item Magistro Damiano Protonotario dentur floreni 300.

Item Joanni Petricheuich Vice Protonotario floreni 100.

Item Judicia generalia pro Dominica Quasimodo in-  
choentur.

Item feriis sextis et sabbatho causae viduarum leuentur.

Item eliguntur Magnates ad Assessoratum.

Item Nobiles Assessores, et salarium illorum.

Item creatur Joannes Petricheuich in Vice Protonotarium.

Labores deputati praestentur.

Ut fortificetur Gradecz.

Ut fortificetur Iuancz.

Processus Belouarcz.

Fortificetur Crisium.

Processus Madaraz ex Varasdiensi Kapronczam et Sanctum Georgium fortificet.

Processus Bedekovics in Varasdiensi et Joannis Kuskozzi in Criensi Crisium fortificent, exceptis aliquorum bonis.

Item ut nouum fortalitiu in Prezeka erigatur.

Item deputantur laboratores ad primum diem Maii ad fortificandum fortalitia finitima Croatiae.

Item Domini et Nobiles donant captiuos milites nobiles.

Item ut Caesarea Maiestas Valachos vel Uszkokos in bona claustru Lepoglaua inhabitandum ne patiatur.

Ut omnia praemissa firma sint, per Status et Ordines concluda.

(Protocollum Regni Congregationum. 1. l.)

## II.

1565. Július 25.

*A zágrábi gyűlés végzéseinek kivonata.*

Pro die 25. Júlii Anni 1665.

Item ut fiat connumeratio a singulis integris portis colonorum.

Item datur subsidium florenorum 3., ad duos terminos.

Item Comitatus Crisiensis exemptus.

Item exmittuntur Dicatores noui, ad festum Laurentii, cum Juratis Nobilibus.

Item eligitur et creatur in Vicebanum Joannes Forchich, in locum Ambrosii literati.

Item dantur nouo Vicebano per denarios 10, pro munere.

Item porrigit Dominus Banus Articulos pro necessitate Regni.

Item ut victualia militibus externis praestentur.

Item Dominus Banus cupit rescire causam in expeditione tam contra Turcos, quam sub Szomszeduara proficisci nolentium.

Item Commissarii Germanici admonent Regnum pro victualibus praestandis.

Item ut administrentur victualia, juxta priores Constitutiones Regni, exercituantibus.

Item de reparatione pontium et viarum periculosarum sub poena.

Item de fortificatione Kaproncza et Sancti Georgii.

Item de erectione Prezeka et Gounecz. (?)

Item qui laboratores et robora praestare neglexerunt compellantur.

Deputantur bona Dominorum et Nobilium ad erectionem Brebroucz.

Ut laboratores prius deputati ad Urboucz praestentur.

De negligente Vice Comite Varasdiensi.

Retulit Dominus Banus Regno, qui rebelles in mandatis sunt.

Ut omnes Status et Ordines ad primum mandatum Domini Bani, tam contra Turcas, quam alios rebelles sub poena insurgant.

Nominantur rebelles, qui contra Dominum Banum sub Szomszeduar auxilium praestiterunt.

Numerantur currus in Comitatu Zagrabiensi.

Ad deducenda victualia et tormenta contra hostes.

Conqueritur Christophorus Gewbar contra Christophorum Wgnod, pro expugnatione castrum Zamobor.

Ut Judicia brevia Vicebanus, cum Viceprotonotario, more alias consueto, celebrent.

Supplicant Regnicolae pro miseris Nobilibus, ne patiantur illos Dominus Generalis Capitaneus per milites opprimere.

Limitantur victualia omnis generis, competenti pretio.

Creantur noui Vice Comites in Comitatu Zagrabiensi.

Referunt Judices Nobilium quosdam Nobiles, in expugnatione castris Krupa, mandatis Domini Bani inobedientes.

Proscribitur Gaspar Brumanus pro deliberato homicidio.

Confirmantur omnia praescripta, per sigillum Regni impressum.

(Protocollum Regni Congregationum. 2. 1.)

### III.

1566. Január 15.

*A zágrábi gyűlés végzéseinek kivonata.*

Articuli pro 15. Januarii 1566.

Imprimis agunt gratias Caesareae Maiestati de clementia erga Regnicolas.

Item deputantur Oratores ad generalem Dietam Regni Hungariae.

Item conqueritur Joannes Gyulai contra Hallekar Locumtenentem Capitaneum.

Item pro morte Petri Orhoczi Vice Comitis per Uzkokos.

Item Christophorus Batthyani conqueritur contra eundem Hallekar.

Item Moyses Homzki contra eundem Hallekar.

Item alii etiam Nobiles contra haramias conqueruntur.

Item pro nece Christophori Berethua per Antonium Reclamis (?)

Item Nobiles Uraghovich pro insula occupata, contra Dominum Zekel.

Item Franciscus Tahy pro vado et quadam insula in decursu Zau.

Item supplicant Regnicolae pro rectificatione metarum Caesareae Maiestati.

Item pro erigendo quodam nouo fortalitio contra hostes, et de modo ad id concluso.

Item creatur Gregorius Bosyak in Vice Comitem Crisiensem.

Item Paulus Flyok (?) in Judicem Nobilium Crisiensem creatur.

Pro bonis Joannis Kuskoczi, ut exempta sint.

Ut Vice Comites Regni pontes et vias periculosas, ac telonia Regnicolarum perambulent, et reparari faciant sub poena.

Ad Rokonok et Urboucz laboratores deputatos praestent.

Ut Vicebanus ab Adamo Gotthal de pecuniis ad emendos asseres rationem accipiat.

Ut proscribantur Valachi homicidae, more solito.

Dicatoribus Regiis Viceprotonotarius praeceptorias dare debeat.

Recusantes decimas soluere per vadiationes compellantur.

Supplicant Regnicolae pro subsidio castris Buzin.

Protestatur Moyses Homzki pro Francisco Vitez contra Dominum Tahi.

Capitulum Zagrabiense a fumalibus ne sit exemptum.

Supplicant Regnicolae pro Nobilibus Croatiae Caesareae Maiestati et Archiduci.

Nobiles unius sessionis a fumalibus pecuniis semper sint exempti.

Qui non administraverunt per denarios XXV. fumales, vadientur.

Expensae Oratoribus deputatae pro decimis Nobilium Campi Zagrabiensis.

Offerunt Regnicolae Stephano Tompae captiuo florenos 50.

Ut Vicebanus Nobiles Campi ad recludendum Zauum sub birsagiis leuare valeat.

(Protocollum Regni Congregationum. 3. 1.)

#### IV.

1566. Január 15.

*A zágrábi gyűlésnek Miksa királyhoz intézett irata.*

Sacratissima Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc., Caesarea Regiaque Maiestas, Domine, Domine nobis clementissime.

Fidelium seruitorium nostrorum in gratiam Vestrae Sacrae Maiestatis humillimam subiectionem. Cum in praesenti generali Congregatione nostra, ex edicto Vestrae Sacrae Maiestatis, hic in Ciuitate Vestrae Sacrae Maiestatis Regiae Montisgreiciensis Zagrabiensis, pro die decimaquinta praesentis mensis Ianuarii proxime praeteriti, celebrata, fuissemus constituti, tunc inter alias conclusiones et ordinationes nostras, nobilis ac strenuus vir Stephanus Thompa frater noster, exhibitor praesentium, qui scitu nostro Vestrae Sacrae Maiestati et Sacro Maiestatis Vestrae Regiae diademati, pro locorum et temporum varietate, cum effusione sanguinis sui, contra hostem fidei Christianae Turcam, constanter inseruierit, ac praeteritis temporibus prope castrum Vestrae Sacrae Maiestatis Regium Zygeth vocatum, in manus praefatorum hostium fidei Christianae inciderat, quem Turcae ipsi non sine ingenti pactatione duxerunt eliberandum. Nos itaque, pro posse nostro, inter tot et tantas aerumnas et expensas nostras, in his reliquis Regni positi, illum exiguo subsidio iuimus; supplicantes Vestrae Sacrae Maiestati humillime, dignetur Vestra Sacra Maiestas, tum considerata praesenti humillima supplicatione nostra, quam ex sua innata gratia erga huiusmodi miseros militares Christianos captiuos, clementi sua ope et felici subsidio hunc praefatum fratrem nostrum, exhibitorem scilicet praesentium prouidere. Deus altissimus felicem et incolumem Vestram Sacram Maiestatem conseruet. Datum in praescripta Ciuitate Montisgreiciensis Zagrabiensis, secundo die termini Congregationis nostrae praenotatae, Anno Domini 1566.

Vestrae Sacrae Maiestatis fideles subditi

Uniuersitas Dominorum et Nobilium  
Regnicolarum Regni Sclauoniae.

*Kivül:* Sacratissimae Romanorum, Hungariae, Bohemiae, etc., Caesareae et Regiae Maiestati etc., Domino, Domino nobis clementissimo.

(Eredetije a bécsi udvari kamara levéltárában.)

## V.

1566. Május 5.

*A zágrábi gyűlés végzéseinek kivonata.*

Articuli pro Dominica Jubilate Anni 1566.

Inprimis Dominus Franciscus Taly, in suo et Petri Rankay (nomine), protestatur contra iniustam querelam per Nobiles de Zabok, pro interemptione fratrum eorundem Nobilium, coram Regno Hungariae facta.

Item Nobiles de Zabok probant per Dominos Kegleuich curias et bona illorum depraedata.

Item Dominus Episcopus Zagrabiensis protestatur de improuisione Regni ad arcem Hrazthouicza.

Item offerunt Regnicolae statim insurgere penes Dominum Banum, et subsidium ferre castro Hrazthouicza contra hostes.

Item modus fortificationis Hrazthouiczae.

Item ut nemo liber sit a praesenti exercituatione.

Item interim Judicia Comitatum cessent.

Item finitis his, ut Judicia et breuia Comitatus Zagrabiensis et Crisiensis, modo infrascripto celebrentur.

Item responsio Regnicolarum ad literas Archiducis pro dica Vice Comitum etc.

Item supplicant Regnicolae, ut numerus militum Domino Bano adaugeatur et exoluatur.

Item literae credentiales ad Archiducem et alios.

Item Oratores deputantur ad Archiducem et alios.

Delegatur Nuntius ad Caesaream Maiestatem, pro obtinenda relatione per Oratores Regni Archiduci Posonii facta.

Dantur literae testimoniales per Regnicolas Domino Bano, pro expeditione Zomzeduariensi.

Pontes ubique reparentur.

Protestatur Georgius Skaricza, in persona consortis Ambrosii literati, contra Dominam alias relictam Caspari Mernyauchich.

Remittuntur bona relictæ condam Francisci Meryauchich per condam Casparum Meryauchich occupata.

Ut extra limites Regni blada et vicia non vendantur.

Ne postæ in viis et vadis interturbentur.

Restatuuntur bona consorti Joannis Suberai, per filias condam Georgii Pissach occupata.

Scribantur literæ ad Dominum Zriny et alios pro victualibus.

Franciscus Spissich creatur in Judicem Nobilium Comitatus Zagrabiensis.

Restant adhuc quidam exigui articuli.

(Protocollum Regni Congregationum. 4. 1.)

## VI.

1567. November 14.

*Miksa királynak, a slavóniai gyűlés végzése tárgyában, a pozsonyi kamarához intézett leirata.*

Maximilianus secundus etc.

Reuerende, Magnifice ac Egregii fideles nobis dilecti. Accepimus sententiam vestram super certis articulis per Status Regni Sclauoniae nuper propositis, fiscum nostrum Regium concernentibus.

Primum itaque, quod ad oblatam nobis per Status in duobus terminis unius floreni contributionem attinet, expediuimus adiecta et per nos istic concepta mandata, ac mandamus vobis benigne, ut diligenter curetis, quo contributio ipsa primo quoque tempore, per fideles ad id delegatos dicatores exigatur.

Quod vero postulant Status et Ordines Regni Sclauoniae, ditionem ultra Colapim existentem, quae nimium a Turcis infestaretur, a contributione praestanda eximi, id nos neutiquam admittendum esse duximus, cum perplures eo exemplo ducti, similem exemptionem petitori essent. Itaque curabitis, ut et illa Transcolapina Regni pars connumeretur, et dica ex ea exigatur.

Quod Status nouam connumerationem fieri negant oportere, minime illis assentiendum esse existimamus. Cum enim in generali Dieta nuper istic celebrata, per Status et Ordines Regni Hungariae, praesentibus etiam Oratoribus Sclauonicis, nouam debere fieri connumerationem decretum sit, ratum hoc haberi volumus.

Porro cum expresse statutum, atque etiam instructioni pro dicatoribus Sclauonicis expeditae insertum sit, ne coloni Vicebani, Viceprothonotarii, Vice Comites, Iudices Nobiles (*sic*) a contributione persoluenda immunes habeantur, eidem statuto inhaerendum esse censeamus (*sic*). Quamobrem vobis benigne mandamus, ut haec nostro nomine praefatis Statibus declaretis, ac uniuersos articulos in unum libellum conscriptos, nobis, consensu nostro Regio firmandos, transmittatis. Executuri benignam voluntatem nostram. Commissariorum relationem et articulorum conscriptionem vobis hisce remittimus. Datae in Ciuitate nostra Viennae 14. die Novembris, Anno 1567.

Maximilianus.

Ad mandatum Domini electi Imperatoris proprium  
Streinhertz  
Hieronimus Beck.

(Egykorú másolata a magyar országos levéltár kincstári osztályában.)

## VII.

1567. November 29.

*A zágrábi gyűlésnek, a király által megerősített végzései.*

Nos Maximilianus Secundus, Divina favente clementia electus Romanorum Imperator Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Comes Tyrolis. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod fideles nostri Domini et Nobiles, caeterique Status et Ordines Regnorum Nostrorum Croatiae et Sclavoniae, in eorum Generali Conventu, Maiestatis Nostrae edicto, ad festum beati Mathei Apostoli proxime transactum, Anno Domini Millesimo quin-

gentesimo sexagesimo septimo, in Civitate Nostra Zagrabiensi celebrato, transmiserunt et praesentarunt Nostrae Maiestati infrascriptos Articulos, in eadem ipsorum Congregatione, communibus ipsorum votis, et unanimi consensu conclusos, supplicantes Nobis humillime, ut universos et singulos Articulos, omniaque et singula in eis contenta, ratos, gratos, et accepta habentes, nostrumque Regium consensum illis praebentes, nostraque Regia autoritate clementer acceptare, approbare, et confirmare dignaremur. Quorum quidem Articulorum tenor talis est.

*Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum et Ordinum Regnorum Croatiae et Sclavoniae, in Conventu eorum generali, per Sacratissimam Caesaream et Regiam Maiestatem, ad festum beati Mathaei Apostoli proxime praeteritum, Anno Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo septimo Zagrabiae indicto, conclusi.*

Inprimis et ante omnia iidem Status et Ordines, reliquiae videlicet exiguae dictorum Regnorum, Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati, Domino illorum clementissimo, fidelia ipsorum servitia, summa cum fidelitatis subiectione, humillime offerunt, aguntque gratias immortales Sacrae Maiestati Caesareae et Regiae, pro eius Maiestatis in tanta calamitate rerum gratia, quod Sacra Caesarea et Regia Maiestas, Dominus eorum clementissimus, ex pietate paterna Caesarea et Regia, innataque eius erga fideles suos benignitate, qua oppressis fidelibus suis subditis, in calamitatibus et summis oppressionibus positis, subvenire et succurrere dignata est, signanter vero, inter tot alias curas et sollicitudines Suae Caesareae Maiestatis, post Deum optimum maximum, quod Reverendissimum ac Spectabilem et Magnificum Dominos Georgium Draskovith, Episcopum Ecclesiae Zagrabiensis ac Consiliarium Suae Maiestatis, et Comitem Franciscum Zluny de Frangepanibus, Segniae, Vegliae, Modrusiaeque Comitem, in dictorum Regnorum eius Maiestatis Banos, veluti caput et defensores elegerit, constituerit, ac per Dominos Commissarios Generosos videlicet ac Magnificos Stephanum Bannphy de Alsolyndva, Comitem Comitatus Zaladiensis ac Dapiferorum Regalium Suae Maiestatis in Hungaria Magistrum ac Consi-

liarium, nec non Lucam Zekel de Kewend, liberum Baronem in Ormosd ac Confinium Croatiae et Sclavoniae generalem Capitaneum, item Balthasarem de Bathyan, Pincernarum Suae Maiestatis, et Geruasium a Teuffenpach etc., gratiose duxerit praesentandos et cognoscendos. Quod Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati iidem Status et Ordines, fideles subditi eius Maiestatis, non parcendo personis rebusque, quoad vixerint, fideliter semper contendent reservire.

Tandem intellexerunt Status et Ordines praescripti Suae Sacrae Caesareae Maiestatis, medio dictorum Dominorum Commissariorum, eius Maiestatis clementem commissionem, ad praefatos Status et Ordines, fideles Suae Maiestatis: quantos sumptus, utpote imensos pene ad conservationem Regnorum nostrorum impendat, neque sufficiat id facere deinceps absque ipsorummet auxilio; fideles subditi Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis Status et Ordines praescripti, iuxta veteranam illorum libertatem et consuetudinem, medietatem subsidii pro anno praesenti per Status et Ordines fidelium suorum Regni Hungariae oblatis, se humillime Dicatoribus Suae Maiestatis daturis offerunt. Cum autem Dicatores ipsi, qui sint electi, et ad id deputati, Status et Ordines ignorant, terminusque primus, iuxta constitutionem praescriptam Posonii administrandus, medii praescripti subsidii, festum videlicet Nativitatis Beatae Mariae Virginis, iam plane praeterierit: nihilominus, cum se fideles Status Ordinesque Suae Maiestatis constitutionibus praescriptis Posoniensibus, iuxta gratiosam commissionem Suae Maiestatis, intellecto ab Oratoribus illorum, Decreto praescripto sese conformare curabunt, medietatemque floreni unius ad festum Beati Andreae Apostoli proxime affuturum, pro primo termino, ad manus praefatorum Dicatorum Suae Maiestatis, aliam similiter dimidietatem pro secundo termino ad festum Epiphaniarum Domini, administrare decreverunt.

Et licet hactenus partes Colapini Comitatus Zagrabien-sis ac reliquiae Comitatus Crisiensis, ex benigna concessione divi Ferdinandi Imperatoris et Regis nostri sanctae memoriae, a contributione omnis subsidii superioribus annis exemptae clementer fuerint, quam etiamnum Status et Ordines Regni

servandam esse summis votis optarent, praesertim cum exiguae reliquiae dicti Comitatus Crisiensis non ita pridem insignem a Thurcis acceperint cladem; perpensa tamen periculorum instantium magnitudine, atque expensarum Sacrae Maiestatis Caesareae et Regiae, Domini eorum clementissimi, mole, qua Suam Maiestatem Caesaream per factiosos atque rebelles et per hostes Christiani nominis gravatam esse agnoscunt atque animadvertunt; considerata et perpensa etiam Suae Maiestatis Caesareae atque Regiae voluntate, per Oratores praedictos copiose et luculenter proposita, ut sese Decreto atque praescripto fidelium suorum Statuum atque Ordinum Regni Hungariae conformarent, atque obsequenter in exemptionibus praesertim et privilegiis Monasteriorum atque Ecclesiarum, deinde Comitatum atque Oppidorum etc., a diuis quondam Hungariae Regibus, feliciori et tranquiliori rerum statu concessis, proximisque eorum aliquot Conventibus et Comitibus ad pacatiora usque tempora suspensis atque abrogatis, quo Christiani nominis hostis conatus communibus auxiliis atque subsidiorum collationibus, quatenus fidelium suorum subditorum auxilio fieri possit, remorarentur atque repellerentur, componeret, Status et Ordines Regni decernunt: partes quoque ultra Colapim habitas et reliquias Comitatus Crisiensis connumerandas, subsidiumque pro publica defensione, communibus votis ex omnium Ordinum atque Statuum bonis oblatum, connumerandum atque exigendum esse; per expressum declarantes, quod in huiusce subsidii administratione neque bona Vicebani, neque Viceprothonotarii, neque Vicecomitum, neque Judicum Nobilium, neque Notariorum, ac aliorum officialium, qui hactenus, praetensa cuiusdam immunitatis consuetudine, tam subsidium ex illorum bonis Regnicolarum oblatum, quam etiam labores dierum ad finitima loca dare et praestare consuetos hactenus recusarunt, instar aliorum Nobilium Regni istius, ad pacatiora usque, ut praemissum est, tempora, connumerentur, et labores decretos per Regnicolas ad confinia, pro Patriae conservatione, statutis temporibus praestent.

Quia autem satis superque constat, in hoc quoque Regno Sacrae Maiestatis Caesareae atque Regiae, similiter ut in Regno Hungariae, superioribus hisce annis plurimas domos et

possessiones ac loca, etiam antea colonis numero frequenti habitata, igne et ferro hostis vastata atque desolata penitus fuisse, colonosque in plerisque locis diminutos partim, partim vero auctos esse, iuxta Maiestatis suae Sacrae voluntatem, ut noua connumeratio totius Regni fiat, obsequenter consentiunt, daturisque se operam fidelem pollicentur, ne metu novae connumerationis coloni ipsorum, maxime in finibus atque vicinio aliarum Provinciarum degentes, perterriti, ad tempus migrare aliquo praetextu exquisito colore, permittant.

Item Sacra Maiestas Caesarea, ubi Status et Ordines dictorum Regnorum clementer hortatur, ut considerata per-necessaria finitimorum Oppidorum, Castrorum, Civitatumque fortificatione ac restauratione, iuxta praeteritae ipsorum Dietae Articulos, promissum ac decisum numerum laboratorum de bonis suis dare explereque, eosque, qui hactenus dare eiusmodi laboratores recusassent, sine ulla mora ad praestandum, eo quo loci necessitas postulaverit, per Banos cogi et compelli debeant et teneantur; quamvis praefati Status et Ordines fideles Suae Maiestatis non ignorent, huiusmodi finitima Oppida, Castra, Civitatesque in confiniis extremis dictorum Regnorum posita esse copiosissima, quae omnia, si possibile esset, restaurari et fortificari operae precium esset; neque ipsi Status et Ordines suam denegabunt pro posse operam in restauratione Oppidorum, Arcium finitimarum, unde extremum illis sequeretur periculum: decreverunt itaque, non parcendo extremae inopiae miserorum colonorum suorum, ut Oppidum Kaproncza, in maximo periculo positum, ex Comitatu Varasdinensi per duos processus Judicum Nobilium, videlicet Christophori Palffy et Georgii Madarasi, item ex processu Joannis Ruskoczy Judicum Nobilium Comitatus Crisiensis, per colonos cunctorum Dominorum et Nobilium, Statuumque et Ordinum in praescriptis tribus processibus bona habentium, fortificetur et restauretur; ita, ut a singulis portis seu fumis laboratores pedestres sex, robora quercina cubitorum duodecim quatuor, item a singulis duabus portis seu fumis virgultorum currum bene oneratum unum, ad fortificationem praefati Oppidi seu Civitatis Kapronczensis praestare debeant.

Item processus Joannis Puhakocy et Christophori Bede-

kovich, Dominorum Judicum Nobilium Comitatus Varasdien-  
sis, exceptis bonis Castri Chazarvar, quae ad restaurationem  
fortalitii finitimi Urboucz, quasi totaliter diruti, deputata sunt,  
una cum processu Pauli Flyok, Judicis Nobilium Comitatus  
Crisiensis, deputantur ad restaurationem Ivanych finitimi.

Item processus Mathiae Raskay et Thomae Mikulych,  
duorum Judicum Nobilium Comitatus Zagrabiensis, deputan-  
tur similiter ad restaurationem Ivanych, ad praestandum tam  
laboratores pedestres, quam robora quercina et currus vir-  
gultorum, modo et ordine omnino superius declarato et con-  
scripto.

Qui praescripti conductores roborum, ad munitionem  
Ivanych deputati, asseres in pertinentiis Bosyako coemptos,  
ad praefatum Ivanych deduci et devehi debeant.

Bona Capituli Ecclesiae Zagrabiensis, inter fluuios Zavum  
et Colapim habita, deputantur ad munitionem Castri illorum  
finitimi Zyzek.

Reliqua omnia et universa bona cunctorum Dominorum  
et Nobilium Statuumque et Ordinum praefatorum Comitatus  
Zagrabiensis, inter praefatos fluuios Zavum et Colapim ex-  
istentia, modo et ordine superius declarato et conscripto, depu-  
tantur ad munitionem Castri finitimi Hraztowyecz.

Item Bona Abbatiae, cis et ultra Colapim existentia,  
laborent in praefato fluuio Colapi, usque ad Thopozka, una  
cum bonis Oztrosyn ac Mathiae Dely, Joannis Horwath, Joan-  
nis Suberay, Grabut Klynchyehy et Lychkovyehy, iuxta limi-  
tationem superiorem factam.

Bona Domini Comitatus Georgii Zryny, pertinentia Castro-  
rum Ozal et Dubovac, nec non pertinentia Castri Zthenych-  
nyak Dominae Palatinissae, cum universis bonis Nobilium  
ibidem circumvicinorum, iuxta limitationem superiorem factam,  
modo et ordine superius declarato et conscripto, deputantur  
ad restaurationem et munitionem Castri et Oppidi omnino  
diruti Czethyn in Croatia et erectionem novi Prezeka forta-  
litii in fluuio Glyna erigendi.

Item bona Domini Stephani Ozalcky de Frangepani-  
bus, pertinentiae videlicet Castrorum suorum Novy, Zwechay,  
Rybnik et Lyppa, nec non pertinentiae Castri Bozlyyevo

Domini Nicolai Thersacky de Frangepanibus, iuxta limitationem superinde factam, modo et ordine superius declarato et conscripto, deputantur ad munitionem Castri Thersath in Croatia.

Terminus vero restorationis praescriptorum oppidorum, fortalitiorum et Arcium finitimarum, ut labores praescripti inchoentur et continuentur, una cum conductura lignorum ac virgultorum, praefixus est feria secunda proxima post festum beati Francisci Confessoris proxime affuturum.

Praefecti autem laborum praescriptorum electi et deputati sunt per Status et Ordines Regni: ad munitionem Civitatis Kapronczae Joannes Ruskoczy, Judex Nobilium Comitatus Crisiensis, et alter Judex dictae Civitatis Capronczensis, quibus Dominus Generalis Capitaneus hominem suum ad id sufficientem adiunget.

Ad munitionem vero et restorationem Ivanych deputatus est Dominus Joannes Forchych Vicebanus, cum Stephano literato Ladomerio.

Ad munitionem Castrorum Hraztowycza et Zyzek Dominus Zlwny Banus superintendet.

Ad Prezekam vero, nouum fortalitium in Glyna erigendum deputatus est Wolfgangus Byczy.

Similiter ad munitionem Castri et Oppidi Czethyn praefatus Wolfgangus Byczy superintendet.

Item ad munitionem Castri Thersath praefatus Dominus Nicolaus Tersachky superintendet.

Qui praescripti laboratores, eundo vel redeundo, et ibidem quoque, vicinis miseris Nobilibus et colonis, ne aliqua damna inferant, secus vero facientes per praefectos laborum severe puniantur.

Ad custodiam vero miserorum colonorum et laboratorum praescriptorum, Domini Bani cum Domino Generali Capitaneo, mutua habita intelligentia, tam in Sclavoniae quam in Croatiae confuuiis providere faciant.

Qui vero ex Dominis et Nobilibus, Statibusque et Ordinibus praescriptis laboratores, in generali Conventu anni proxime praeteriti, ad fortificationem locorum finitimarum non

praestiterunt, accepta a praefectis laborum extradata, ut a Viceprothonotario Regni litteris praeceptoriiis sub sigillo Regni, more in talibus semper observari solito, per Vicecomites et Judices Nobilium per omnia oportuna remedia statim et de facto ad praestandos praescriptos laboratores, eo quo deputati fuerint, et praesertim ad Hrasztowicza compellantur.

Quantum vero ad pernecessariam victualium contributionem, ad usum rei bellicae, in anni millesimi quingentesimi sexagesimi septimi, Regni huius Slavoniae Conventu impositam, attinet, qui ea non praestiterunt, Vicecomites et Judices Nobilium praefati, accepta extradata a Magistris Victualium, cum litteris perceptoriiis Regni, ad praestanda statim compellantur.

Quae victualia unusquisque Statuum et Ordinum Regni per eosdem Zagrabiam vel Varasdinum administrata, ex Varasdino Kapronczam, ex Zagrabia vero ad Ivanych deduci faciant. Et si quae ex eisdem Magistri victualium vendiderunt vel vendiderint, loco talium frumentorum nova coëmant, pro futura necessitate finitimarum arcium.

Item, quod publica constitutione certum precium omnium victualium decidatur, ne tam militaris conditionis hominibus, quam iis quoque, qui ea vendiderint, iniuria et damnum inferatur. Status et Ordines huiusmodi limitationem victualium, ut Judices Civitatum et locorum finitimorum una cum Capitaneis, qui in eisdem locis stationes habuerint, ad id deputandis, qui iuxta temporis conditionem victualia ipsa omnis generis aestiment et venumdari faciant militibus. Qui vero victualia ipsa a miseris colonis vi raperent, extra forum, tales raptores statim pro prima et secunda raptura per Capitaneos verberibus puniantur, et damnificati ex stipendiis illorum contententur, pro tertia vero stipendiis priventur et ejiciantur. Qui Capitanei, ut miseros Colonos, victualia praefata administrantes, a raptu hostium praecustodient.

Universi vero Domini et Nobiles, Statusque et Ordines, locis finitimis viciniore, per colonos ipsorum victualia, quae vendi poterint, administrari comittant; ne autem a talibus colonis victualia praefata ad loca finitima administranda tri-

cesimas et thelonia extorqueant, sed libere ea perferant et vendant.

Status et Ordines id quoque aequum esse censent, ne victualia extra Regnum divendantur, et efferantur per quosvis; cum autem reliquiae praescriptae Regni nullas fodinas salium habent intra Regnum, sed salibus maritimis uti coguntur, pro necessitate huiusmodi, sales pro frumento commutare valeant. Praeemptores vero victualium, iuxta Constitutiones publicas Conventus Poseniensis Anni MDLXIII, puniantur.

Item, quod absque scitu Dominorum Banorum ac Capitanei Generalis, nemo captiuos et internuntios intrmittere in Thurciam audeat, Status et Ordines ipsi decernunt; quod si quis contra egisse inventus, vel aliquis captiuus, qui insciis Dominis Banis vel Domino Capitaneo Generali ingressus fuisse deprehensus fuerit, is de facto capi, si fuerit alicuius ex Regnicolis, sub iurisdictione Dominorum Banorum existentibus, Dominis Banis, si vero sub Capitaneatu Domini Generalis Capitanei, ipsi Domino Generali, una cum rebus allatis, assignari et perduci, in quem locum citius poterit, debeat.

Si denique aliqui ex Regnicolis et militibus, qui internuntiis vel literis occulta fama tenerent, comperti fuerint, vel qualitercunque litteras in Thurciam, sine scitu Dominorum Banorum et Domini Generalis Capitanei, miserint vel dederint, per Dominos Banos et Dominum Generalem Capitaneum animadvertantur, tanquam proditores fidei christianae puniantur.

Similiter et illi animadvertantur, qui captiuos suos, ad fideiussionem caeterorum concaptivorum Thurcarum, ex carceribus emittere, et passim de foro in forum, ex uno loco in alium permittere consueverunt; sicuti et in Civitatibus id fieri consuevit, ut Thurcae per plateas libere diuagentur. Ut tales captiui, modo superius declarato et decreto, Dominis Banis vel Domino Generali Capitaneo libere in Civitatibus Iudices Comitatum, extra Civitates vero quicumque illos deprehendere poterit, deducantur.

Stabula quoque in Ciuitatibus, ut Crisii, Kapronczae, Varasini, Zagrabiae, aliisque locis finitimis per milites prius aedificata, et ex parte maiori per ipsos cives demolita, iterum

per eos reedificentur, et per Iudices Ciuitatum et locorum finitimum reedificari cogantur, ut milites ipsi in suis stationibus residere et persistere possint, et ut usque festum Beati Andreae Apostoli proxime affuturum reparare sub solitis remediis compellantur.

Ut autem Status et Ordines praescripti equites continuos instar Regnicolarum Regni Hungariae intertenerent. Cum Regnicolae praefati, fideles subditi suae Sacrae Caesareae Maiestatis, a singulis quinque fumis pixidarium peditem unum, et a viginti portis seu fumis equitem bene armatum unum, semper paratos tenere debent, et quamprimum Domini Bani iusserint pro defensione Regni, eo quo necessitas postulaverit, sine mora transmittere tenentur; supplicant Status et Ordines praescripti Sacrae Caesareae Maiestati, Domino illorum elementissimo, quum nunquam illis in usu fuerit, ut huiusmodi continuos equites intertenerent, nunc quoque ad ea sufferenda ne compellantur. Nam et alioquin numerus huiusmodi continuorum equitum, ultra quam credi posset, minimus esset.

Terminus celebrandorum Iudiciorum octavalium, iuxta constitutionem Dietae Poseniensis proxime praeteritae, decretus est ad festum Epiphaniarum Domini, ut sine intermissione per integros triginta duos dies, exceptis festiuis diebus, Zagrabiae, vel ubi Domini Bani iudicia ipsa celebranda Regnicolis publicaverint, iuxta seriem et antiquitatem causarum, celebrentur. Ad quem terminum Magister Damianus, Prothonotarius Regni, per literas, sub sigillo Regni emanatas, vocandus est, ut tempestive veniat.

Cum autem Assessores Sedis Iudiciariae Regni huius Sclavoniae certi defuncti sint, et pauci superstites remansisse videntur, decretum est, ut in termino praescripto Iudiciorum iurisperiti Nobiles ex Regnicolis ad id benemeriti eligantur, qui coram Dominis Banis in Sede Iudiciaria Regni solitum iuramentum praestare debebunt.

Iudicia tamen brevia Comitatum Zagrabiensis et Crisiensis, more alias consveto, hic Zagrabiae per Vicebanum, Viceprothonotariumque Regni, et Iudices Nobilium praescriptorum Comitatum, ac alios Juratos Assessores, propter pluralitatem causarum, in quatuor terminis, singulis videlicet

angariis, pro uno termino per continuos quatuor dies, iudicentur, et tandem suis modis debitae quoque executioni demandentur.

Intellexerunt praeterea Status et Ordines praescripti, fideles subditi Suae Caesareae Maiestatis, indictionem et publicationem Dietae seu Conventus horum Regnorum, instar Regni Hungariae, sibi reservasse. Cum autem Statibus et Ordinibus suae Sacrae Caesareae Maiestatis fidelibus, libertati apertissime id derogare videtur, neque horum Regnorum conditio cum Hungaris conferenda sit, maxime cum Maiestas sua in Hungaria frequentius personaliter existat, huc vero Reges Hungariae aut nunquam, aut admodum raro venire soleant, sed omnia per medium Banorum et Officialium suorum peragere soleant et dignentur; idcirco supplicant humillime, Maiestas sua Caesarea, ingruente summa necessitate Regnorum istorum, huiusmodi Conventum Dominis Banis, iustar aliorum Banorum, tempore divorum Regum Hungariae praedecessorum suae Maiestatis Caesareae, libere iudicare (*sic*) et pronuciari facere clementer admittat; hoc sibi clementer persvadendo, quod neque ipsi, neque Regnum praescriptum aliud pro rato sint habituri, nisi quod per suam Sacratissimam Maiestatem clementer fuerit confirmatum. Quemadmodum Sacra eius Maiestas Caesarea ipsos Banos in veteri consuetudine, indicendae Regnicolis illorum Regnorum suorum Dietae, clementer conservare velle, sese benigne obtulit; dummodo semper a Banis ipsis hac de re prius admoneatur, et quarumnam rerum tractandarum causa generalis ipsa Dieta indicenda sit, edoceatur.

Item conclusum est, ut Domini Bani per litteras eorum praeceptorias gentes cunctorum Statuum et Ordinum praescriptorum, postulante necessitate, contra hostes, iuxta priores constitutiones Regni, levare et insurgere facerent, tam ad generalem quam ad particularem expeditionem, iuxta constitutiones Posenienses, auctoritatem plenariam habeant.

Item, cum Domini uterque Banus unanimi voto decreverint, ut Egregius Joannes Forchych pro Vicebano utriusque Domini Bani unus et idem, sigillum quoque authenticum Judiciale apud manus Joannis Petrichevych Viceprothonotarii

Regni habitum, sub insigniis utriusque Domini Bani exculp-  
tum, ad sigillandum iuridicos processus, in absentia Magistri  
Damiani Prothonotarii ex hoc Regno Sclavoniae, per Status  
et Ordines Regni recognoscantur, id Regnicolae praefati com-  
muni omnium voto admittunt.

Tandem in absentia Domini Comitis Zluny Bani, et  
Viceprothonotarii Regni, ad querelas Regnicolarum, Dominus  
Reverendissimus Episcopus et Bauus, sub sigillo suae Domi-  
nationis annulari, et manus propriae subscriptione, literas  
praeceptorias emanari facere et extradare possit et valeat;  
quae semper rite et firme per Status et Ordines praescriptos  
acceptentur et habeantur.

Procuratores omnes, tam in Comitibus huius Regni  
Sclavoniae, quam in generali celebratione Judiciorum Regni,  
nonnisi prius praestito iuramento, iuxta constitutionem Poso-  
niensem proxime praeteritam, procurare valeant. Prout et in  
Hungaria iuramenta ipsa per procuratores praestanda decreta  
sunt, et quemadmodum pro termino octavi diei festi Beati  
Michaelis Archangeli proxime affuturo, Posonii in generali-  
bus Judiciis Regni Hungariae in praemissis observatum  
fuerit.

Statutum praeterea est, ut Commissarii, iuxta constitutio-  
nem publicam, in proximo praeterito generali Conventu Poso-  
niensi aeditam, ad singulos Comitatus horum Regnorum duo  
decernantur Commissarii; quibus singulis Commissariis Domi-  
nus Generalis Capitaneus unum specialem suum Commissa-  
rium adiungere velit, qui per Capitaneos et milites stipen-  
diarios Sacrae Maiestatis Caesareae in confiniis tam Croatiae  
quam Sclavoniae commorantes, faciant veram et omnimodam,  
medio Vicecomitis et Judicis Nobilium, inquisitionem de dam-  
nis, caedibus, stupris, violentiis, aliisque maleficiis, ubicunque  
factis et patris; similiter si aliqui ex Regnicolis vel eorum  
subditis quidpiam violentiarum contra praefatos Capitaneos  
et milites patriverint. Eam vero inquisitionem Commissarii  
candide et sincere ac fideliter Dominis Banis et Domino Ge-  
nerali Capiteo quam primum proponant, qui, habito mutuo  
tractatu, de rebus per Commissarios repertis, deliberent, et

eos qui merebuntur, ablato a Capitaneis malefactoribus, si qui reperti fuerint, officio, Sua Maiestas Caesarea severe puniat, et de illatis damnis satisfactionem per suos impendi faciat. Ad avertenda tamen huiusmodi militum facinora plurimum momenti adferet, si Maiestas Caesarea cumprimis clementer curabit, ut tam Capitaneis, quam militibus, continue et expedite imposterum solutiones fiant. Ad quam provinciam obeundam Commissarii, infrascripti videlicet electi sunt.

Ad Comitatum Varasdiensem: Egregii Franciscus Gregoroczy et Gaspar de Druskoucz Notarius Sedis Comitatus Varasdiensis. Ad Comitatum vero Zagrabiensem: Egregii Joannes Beryzlavych et Mathaeus Literatus Zallothnok. Ad partes vero Transcolapinas Croatiae: Egregii Wolfgangus Gyczy et Gaspar Perney. Ad Comitatum autem Crisiensem: Dominus Vicebanus Regni et Joannes Ruskocy Judex Nobilium Comitatus Crisiensis. Qui Commissarii electi et deputati ad Comitatum Varasdiensem, Varasdini, ad vero Zagrabiensem Comitatum, Zagrabiam, ad partes autem Transcolapinas, ad Oppidum Zithenychnyak, ad Comitatum vero Crisiensem ad Bykzad convenire, et in locis praescriptis ad festum Beati Martini Episcopi proxime affuturum praesentes esse debeant. Qui omnes praescripti Commissarii Regni, super fidei illorum in praemissis executione, coram Dominis Banis et Domino Generali Capitano iuramentum praestent, interim autem Judices Nobilium dictorum Comitatum miseris Nobilibus, Statusque et Ordines Regni in eorum processibus existentes, de adventu et termino, locisque praescriptorum Commissariorum ubique certificent. Et si qui ex miseris Nobilibus, praepediti inopia vel infirmitate, in praesentiam dictorum Commissariorum accedere non possent, talium damna, per milites illata, Vice-Comites et Judices Nobilium fideliter resciant, ac Commissariis praescriptis sub iuramento referant.

Supplicant Status et Ordines praescripti Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati humillime, ut sua Sacra Maiestas, iuxta clementem oblationem, in proxime praeterito Conventu Posoniensi factam, ex voluntate et gratiosa annuentia ad id Serenissimi Principis Archiducis Caroli, Domini nostri clementissimi, metas inter Carnioliam vel Caryntiam et Styriam ac

inter Slavoniam revideri facere, per Maiestatis Suae Caesareae speciales Commissarios, dignetur.

Item, ut in Oppida et quaevis loca finitima, quorumvis Dominorum et Nobilium Regni, exceptis Castris Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum et Ordinum, nisi qui illos ultro immittere vellent, Capitanei et milites stipendiarii Caesareae Maiestatis, tam equites quam pedites, ad residendum contra insultus hostium immittantur. Secus vero facientes per Dominos Banos animadvertantur. Capitanei vero praefati et milites in huiusmodi finitimis locis residentes, ne Dominis et Nobilibus Regni ac miseris colonis illorum damna inferant, sed stipendiis suis sint contenti, et omnia necessaria sibi ipsis pecuniis emant.

Caeterum cum ex querelis certorum Regnicolarum manifestum Statibus et Ordinibus extiterit, colonos rebellione ductos certorum Dominorum et Nobilium, in hoc Regno Slavoniae bona habentium, Dominis illorum proventus et debita servitia praestare nolle, quin potius catervatim contra Dominos suos terrestres rebellare: decretum est, ubicunque locorum tales rebellantes coloni quorumcunque Dominorum vel Nobilium de caetero reperti fuerint, tales statim et de facto per Dominos Banos et Comites ac Vice Comites Comitatum puniantur. Si vero Domini illorum in veteranis libertatibus colonos suos conservare (non) vellent, habent libertatem, iuxta constitutiones publicas et Articulos superinde aeditos, ad bona aliorum, per solitam denunciationem et licentiam se conferendi.

Supplicant praeterea Status Ordinesque praescripti Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati, Domino illorum clementissimo, humillime, ut praescriptos Articulos eodem Conventu, communibus ipsorum votis ac pari et unanimi consensu conclusos, ac universos et singulos eos Articulos omniaque et singula in eis contenta, ratos, gratos et acceptos habere, suumque Regium consensum illis praebere, auctoritateque sua Regia clementer acceptare, approbare, et confirmare, ac Statibus et Ordinibus fidelibus suis praescriptis, quamprimum clementer remittere dignetur. Datum Zagrabiae feria sexta proxima post praescriptum festum Beati Mathaei Apostoli,

ultimo videlicet die Conventus praenotati. Anno Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo septimo.

Nos igitur, praemissa supplicatione fidelium subditorum nostrorum, Dominorum et Nobilium, caeterorumque Statuum et Ordinum Regnorum nostrorum Croatiae et Sclavoniae clementer admissa, praedictos universos et singulos Articulos praesentibus litteris nostris de verbo ad verbum inseri et inscribi fecimus. Eos denique ac omnia et singula in iis contenta, ratos, gratos et accepta habentes, eisdemque Regium nostrum consensum benevolum pariter et assensum praebuimus, illosque et quaevis in eis contenta, auctoritate nostra Regia, acceptavimus, approbavimus, ratificavimus et confirmavimus. Imo acceptamus, approbamus, ratificamusque et confirmamus; harum nostrarum vigore et testimonio literarum. Datum in Civitate Nostra Vienna penultima die mensis Novembris, Anno Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, Regnorum Nostrorum Romani quinto. Hungariae et aliorum quarto, Bohemiae vero decimo nono.

Maximilianus

Joannes Listhius.

(Egykorú másolata a zágrábi országos levéltárban.)

### VIII.

1568. Február 24.

#### *A zágrábi gyűlés felirata.*

Sacratissima caesarea et regia Maiestas, domine domine clementissime.

Post fidelium seruitiorum nostrorum, in gratiam Vestrae sacratissimae Maiestatis humillimam subiectionem. Dum pro praesenti termino festi cathedrae beati Petri apostoli, proxime praeteriti, ex aedicto dominorum banorum, ex clementi ad id anuentia Vestrae sacratissimae Maiestatis, in praesentem generalem congregationem nostram, huc in ciuitatem regiam Maiestatis Vestrae Zagrabiensem conuenissemus, Articulosque in proxime praeterita generali congregatione nostra, ex

aedicto Vestrae sacratissimae Maiestatis, praesentibus certis dominis commissariis eiusdem Maiestatis Vestrae sacratissimae, similiter hic Zagrabiae conclusos, ac quibusdam in illis dicam Vestrae Maiestatis sacratissimae concernentibus, de abrogatione videlicet exemptionum partium Transcolapinarum, et reliquiarum comitatus Crisiensis, ac bonorum vicebani, et aliorum officialium regni, etc. immutatis, per Vestram sacratissimam Maiestatem, ad humillimam supplicationem nostram, clementer confirmatos, et ad nos remissos, praefati domini bani, unacum aliis litteris preceptorii Vestrae sacratissimae Maiestatis, super eisdem articulis et abrogatione praescriptarum exemptionum, nobis in specie presentauerunt, quibus nos humillima cum obedientia acceptis, reuisis et intellectis, confisi in summa clementia et innata benignitate Vestrae sacratissimae Maiestatis, quibus omnes fideles subditos suos clementer amplecti dignata est, conclusis per nos quibusdam paucis pro necessitate et bono communi articulis, uti ex eisdem articulis praesentibus nostris annexis, Vestra sacratissima Maiestas clementer intelligere, eosdemque acceptare et confirmare, nobisque clementer remittere dignetur; misimus ad sacratissimam Maiestatem Vestram, per hos fratres et oratores nostros, egregios videlicet Christophorum de Praschowcz et Joannem Swberaÿ, praescriptos articulos nostros, in praesenti congregatione nostra per nos conclusos, Vestrae sacratissimae Maiestati ad confirmandum, humillime praesentando, supplicantes humillime, Maiestas Vestra sacratissima habita ratione ultimae periclitationis praefatarum partium Transcolapinarum, et reliquiarum dicti comitatus Crisiensis, supplicationi nostrae humillime in articulis praescriptis specificatae, exemptioni veteranae praescriptarum partium Transcolapinarum et reliquiarum dicti comitatus Crisiensis, nec non vicebani et aliorum officialium regni huius Maiestatis Vestrae sacratissimae clementer consentire dignetur. Quod nos summis votis, et fidelibus seruitiis nostris Maiestati Vestrae sacratissimae, domino nostro clementissimo, perpetuo reseruire curabimus. Gratosum expectamus responsum, Deus optimus maximus Vestram sacratissimam Maiestatem foelicissimam conseruet. Datum in praescripta ciuitate Zagra-

biense, feria tertia proxima post praescriptum festum Cathedrae beati Petri apostoli, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo octauo.

Eiusdem Maiestatis Vestrae sacratissimae  
fideles humillimi subditi  
Uniuersitas dominorum et nobilium  
aliorumque statuum et ordinum  
regnorum Croatiae et Sclauoniae.

(Eredetije a bécsi állami levéltárban.)

### IX.

1568. Február 24.

*A zágrábi gyűlés végzése.*

Articuli dominorum et nobilium aliorumque Statuum et Ordinum regnorum Croatiae, et Sclauoniae, in conuentu eorum generali, per dominos banos, pro festo Cathedrae beati Petri apostoli proxime praeterito, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo octauo, in ciuitate regia Zagrabienensi indicto, conclusi.

Imprimis prefati fideles regnicole, uniuersitas scilicet dominorum nobilium, aliorumque statuum et ordinum, reliquie videlicet predictorum regnorum Croatiae et Sclauoniae, sacratissime cesaree et regie Maiestati, domino ipsorum clementissimo, fidelissimis ipsorum seruitiis, humillima cum subiectione reseruare curabunt, quod Maiestas cesarea et regia, dominus illorum semper clementissimus, articulos prescriptorum fidelium suorum, in conuentu eorum generali, pro festo beati Mathei apostoli proxime praeterito, ex edicto sue sacratissime Maiestatis, Zagrabie celebrato, conclusos, licet immutatis certis articulis, in eisdem contentis, dicam sue sacre Maiestatis, et exemptiones partium Transcolapinarum, ac reliquiarum comitatus Crisiensis, nec non officialium, utpote vicebani et aliorum horum regnorum, concernentes, clementer acceptare, approbare, et ratificare, suumque regium con-

sensum illis prebere dignata est, perpetua cum fidelitate reservare contendunt.

Supplicant nichilominus prefati fideles status et ordines prescriptarum reliquiarum dictorum regnorum sue sacre Maiestati, imprimis considerata sua sacra Maiestas summa inopia illarum exiguarum reliquiarum comitatus Crisiensis, que in horas in faucibus existit hostium, neque pluribus in locis domos miseri coloni per noctes inhabitare audent, sed exorto sole ex fortaliciis, tanquam ex cauernis, prodeuntes, horis vesperarum a raptu hostium, tanquam unguibus austuris formidantes, iterum in tuguriola in fortaliciis in arboribus constructis, pro defensione vite et familie recurrunt, et sic miserrimam in dies ducunt vitam. Similiter partes quoque Transcolapine, hostium excursionibus, ex parte Krwpe nuper amisse, potissimum hostium prede dies noctesque exposite sunt, et id quod habere videntur non habent, solaque antiqua libertate et exemptione gaudentes, pacatioraque tempora expectantes, magno vite, rerumque suarum discrimine, in illis partibus, omnem fortunam experiuntur, summisque cum suspiriis Deum orant, ut illa ad tempora perveniant: Sacra sua Maiestas, considerata benignitate Dei omnipotentis, parcere dignetur, miserrimis reliquiis predictis fidelium suorum subditorum, ne onerentur huiusmodi insolita connumeratione et exactione dice.

Similiter prefati fideles subditi status et ordines, maiori quo possunt obsequio, supplicant sacre Maiestati cesaree et regie, domino illorum elementissimo, considerata perpetua fidelitate fidelium subditorum suorum statuum et ordinum prescriptorum, qua a primordio regiminis dominorum regum Hungarie constantissime predecessoribus sue sacre Maiestatis, et Maiestati quoque sue cesaree et regie, in omnibus mandatis et clementissimis exhortationibus obtemperauerint, contra perpetuam libertatem et foelicem consuetudinem regnorum istorum, ne sua sacra Maiestas sua taxa regia fideles suos seruitores, et subditorum suorum statuum et ordinum prescriptorum vicebanum, viceprothonotarium regni, vicecomites, iudices nobilium, notariosque aggrauari permittat. Qui semper et in perpetuum in salarium suorum seruitiorum regibus Hun-

garie, et hiis regnis exemptione huiusmodi gausi sunt et libertate, neque iam aliquis nobilium in hiis exiguis reliquiis et etiam cum summa assecuratione libertatis prescripte, dictorum statuum et ordinum inuepiri potest, prout omnes prescripti officiales sigilla illorum dominis banis resignare volebant; que omnia simul computata vix facerent florenos centum, et hinc sequeretur, quod iudicia regni per dictos officiales celebrari solita, et insurrectio contra hostes per quos fieri debet, inexequuta manerent; quod sperant prefati fideles subditi status et ordines sue sacre Maiestatis et si Maiestas sua sacra exemptionem ipsam partium Transcolapinarum et comitatus Crisiensis, ac dictorum officialium clementer admiserit, exemptionibus et decretis regni Hungarie quicquam derogabitur (*sic*).

In reliquis vero partibus alias dicari solitis huius afflicti regni Sclauonie, iuxta constitutionem articulorum Poseniensium, nouam connumerationem obsequentissime iidem status et ordines fiendam esse admiserunt, dicatoresque Maiestatis sue cesaree, sine aliqua mora cum infranominatis iuratis nobilibus, ad dicandum exmittere decreuerunt.

Ad quam prouinciam obeundam, penes dicatorem sue sacratissime Maiestatis, in comitatu Zagrabiense egregium Moysen Homzky iuratum nobilem dicti comitatus, fideles status et ordines prescripti comitatus Zagrabiensis, in expensis eorum propriis, iuxta constitutiones Poseniensis conuentus proxime preteriti, elegerunt et constituerunt.

In Warasdiense vero comitatu, similiter penes dicatorem sue sacre Maiestatis, egregius Gaspar Drwskoczy iuratus nobilis, modo predeclarato est electus et deputatus.

Quoniam autem ciues ciuitatum liberarum sue sacre Maiestatis, videlicet Warasdiensis, Zagrabiensis et Crisiensis, in confiniis reliquiarum prefati regni Sclauonie adiacentium, in presenti generali congregatione exhibuerunt litteras preceptorias sue sacre Maiestatis, super posita ad easdem ciuitates pro anno presenti ingenti taxa, summam videlicet ad ciuitatem Warasdiensem florenos mille, Zagrabiensem, quasi omnino iam desolatam, florenos similiter mille, ad Crisiensem vero, in extremis confiniis positam, florenos octingentos Hun-

garici numeri. Supplicantes statibus et ordinibus prefatis, ut ipsi fideles sue sacre Maiestatis, visa et cognita inopia dictarum liberarum ciuitatum, apud suam sacram Maiestatem humiliter supplicarent, ut tam ingenti summa eos onerari ne admitteret gratiose; quum certum est antefatos ciues Warasdienses ingentes labores singulis annis pro fortificatione ipsius ciuitatis Warasdiensis sufferre, antefati vero ciues Zagrabienses potissimum tales intollerabiles taxas sufferre non preualentes, mansionibus et hereditatibus in ciuitate ipsa existentibus valedicentes, ad bona nobilium migrare coguntur.

Cum autem, propter grassationem pestis, magister Damianus prothonotarius regni, ad terminum prefixum, festum videlicet Epiphaniarum domini proxime preteritum, ad celebrationem iudiciorum octauarium Zagrabiam, locum videlicet per dominos banos ad id statutum, venire non potuit, status et ordines decernunt, ut prefatus magister Damianus ad festum sanctissime et indiuidue Trinitatis proxime venturum veniat, vel autem officium prothonotariatus regnicolis resignet, et sic Zagrabie vel ubi domini bani ea celebranda publicauerint, sine intermissione, per integros triginta duos dies, exceptis festiuis diebus, celebrentur. Ad quorum quidem iudiciorum celebrationem electi sunt assessores magnificus Petrus Rathkay; item duo ex dominis capitularibus ecclesie Zagrabiensis ac egregiis Ambrosius Gregoryanczy, quando iudiciis ipsis interesse poterint; alii vero similiter continui iurati assessores electi sunt, videlicet Gaspar Drwskoczy, Mathias Chernkoczy, Christophorus Sysynaczky, venerabilis Joannes presbyter Krapynensis et Moises Homzky. Et qui prius non essent iurati, in sede ipsa iudiciaria, coram dominis banis, solita iuramenta prestare debebunt.

Iidem etiam fideles subditi sue sacre cesarce et regie Maiestatis, status et ordines prefati, intermittere noluerunt, quin de munitionibus locorum finitimorum et pro presenti urgente necessitate postulante, non concluderent; potissimum vero, quum propugnaculum, aut pars una castris Kapronczensis omnino demolita et dirupta esse dicitur; nichilominus ad exhortationem magnifici domini Luce Zekel generalis capitanei sue sacre cesarce Maiestatis, iidem status et ordines labo-

ratores et robora, cum virgultis, in proxime preterito conuentu ipsorum, ad munitionem oppidi Kaproncze, et similiter Iwanych et Hrazthowycza deputatos, qui eos usque in presentem terminum non administrauerunt, per omnia opportuna remedia ac solita birsagia, usque decimum quintum diem administrandos esse decreuerunt. Et qui in comitatu Warasdiense ex processibus Christophori Palfy et Georgii Madaraz, iudicis nobilium eiusdem comitatus Warasdiensis, ad fortificationem dicti oppidi Kaproncza robora non prestiterunt, tales omnes usque ad prescriptum decimum quintum diem a die datarum presentium, iuxta proxime preterite diete conclusionem, robora longitudinis non duodecim, sed quattuordecim cubitorum, ad restaurationem dicti castri Kaproncze, unacum laboratoribus prestari commissis, administrare debent. Quia autem nonnulli ex dictis statibus et ordinibus forent, qui robora ad munitionem ciuitatum et fortalitiorum sue sacre Maiestatis necessariorum, in eorum siluis succidi prohiberent, et non admitterent; iidem status et ordines, iuxta conclusiones conuentus Poseniensis anni millesimi quingentesimi sexagesimi tertii, tempore videlicet felicissime coronationis sue sacre Maiestatis conclusos, nunc quoque decernunt, ut huiusmodi robora non tantum ex unius vel alterius, sed in cunctorum dominorum magnatum, et nobilium siluis circumuicinis, ad fortificationem et munitionem dictarum ciuitatum et castrorum necessariorum, succidere possint atque valeant.

Iidem status et ordines, fideles sue sacre Maiestatis subditissimi, intellexerunt, quendam insignem et satis expertum militem virum Thomam Klarych dictum, per spectabilem et magnificum dominum comitem Franciscum Zlwnybanum, ad mandatum sue sacre Maiestatis, pro nonnullis delictis et excessibus, in partibus maritimis, ut dicitur, esse captiuatum; quum autem dictus Thomas Klarých in confiniis sue sacre Maiestatis, in castro et ciuitate finitima Hrazthowycza commorando, inter ceteros milites non sit quam infime conditionis, ac quasi primas inter illos milites esse reputatur, iidem status et ordines supplicant sue sacre cesaree Maiestati, domino eorum clementissimo, dignetur ex sua pietate precipua, et regali munificencia, qua erga suos fideles se extendere

dignata est, prefatum Thomam Klarÿch apud prefatum dominum banum captum, gratiose eliberatum reddere, ut et ipse miserrime huic patrie, inter coeteros milites sue sacre cesaree Maiestatis, fidelia sua seruitia prestare valeat.

Quum autem domini et nobiles statusque et ordines prescripti, non sine maxima animi grauitate et dolore, sacre cesaree et regie Maiestati humillime conqueruntur, qualiter tricesimatores sue sacre Maiestatis, in hoc regno Sclauonie constituti, contra apertissimas libertates dictorum statuum et ordinum, de rebus ad domos et familiam propriam illorum, gratia quottidiane necessitatis, in nundinis et foris emptis, vel venditis, insolitas et prius inauditas tricesimas extorquere non cessant: status et ordines prescripti sacre cesaree et regie Maiestati, domino illorum clementissimo, supplicant humillime, dignetur sua sacra Maiestas, habita ratione libertatis fidelium suorum, huiusmodi insolitas exactiones tricesimarum abrogatas committere gratiose. <sup>1)</sup>

Decernunt finaliter iidem status et ordines prescripti, ut dominus reuerendissimus episcopus Zagrabiensis et banus suos transmittat commissarios, qui ubique in cunctis bonis dominorum magnatum et nobilium, aliorumque statuum et ordinum, ecclesias parochiales visitent, inquisitionemque faciant, et ubi per dominos et nobiles bona aliqua, veteranis temporibus per priores patronos ad easdem ecclesias collata, tandem vero per successores eorundem adempta reperierint, ea omnia sua serie denotata, prefato domino reuerendissimo episcopo et bano perferant, suaque dominatio reuerendissima prouideat, ne ecclesie dei amissa sua dotatione per huiusmodi immeritam ademptionem bonorum in ultimam deueniant desolationem. <sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> A végzések egykorú másolatában, mely szintén a bécsi állami levéltárban van, e ponthoz a következő járul: »*Quemadmodum sacra eius Maiestas sese id clementer etiam facturam obtulit, dummodo sub pretextu domestice libertatis per dominos et nobiles aliquid questus et lucri gratia in regnum non inducatur, vel educatur.*« E pontot kétségtelenül a király a megerősítés alkalmával iktatta be.

<sup>2)</sup> »*Postquam tamen commissarii istiusmodi statum eiusmodi bonorum ab ecclesiis aliminatorum cognouerint, remque ad dom. episcopum Zagrabiensem retulerint, item de commissionis facte serie, priusquam de*

Supplicant preterea status et ordines prescripti sacre cesaree et regie Maiestati, domino illorum clementissimo humillime, ut prescriptos articulos, in eadem congregatione, communibus ipsorum votis, ac pari et unanimi consensu conclusos, omniaque et singula in eis contenta, ratos, gratos et accepta habere, suumque regium consensum illis prebere, autoritate sua regia clementer acceptare, approbare, et confirmare, ac statibus et ordinibus fidelibus suis prescriptis quam primum clementer remittere dignetur. Datum in ciuitate regia Zagrabienne, feria tertia proxima post prescriptum festum Cathedralae beati Petri apostoli, tertio scilicet die congregationis prenotate. Anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo octauo.

*Kivül: Sacratissime Romanorum, Hungarie, Bohemie etc. Cesaree et regie Maiestati etc. Domino domino nostro semper clementissimo.*

(Eredetije a bécsi állami levéltárban.)

## X.

1568. Márczius 28.

*Miksa királynak a horvát- és tótországi rendekhez intézett írata.*

Sacratissima Romanorum Caesarea ac Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, literas Uniuersitatis Domino- rum et Nobilium, aliorumque statuum et ordinum regnorum Croaciae et Sclauoniae benigne accepit, et ex iis humilimas ipsorum preces cognouit.

Etsi autem Maiestas sua Caesarea videat statibus iisdem, plurimis undecunque circumuentis calamitatibus et miseriis, non deesse iustam de periculis suis conquerendi occasionem, quae ipsos cogerunt Maiestati suae Caesareae supplicare; tamen, cum manifestum sit non modo praedicta regna iis incommoditatibus, quae recensent, afflicti, et immanis

---

*restitutione honorum suis ecclesiis ferenda prouideat, S. Maiestatem cesaream edoceat, et restitutio cum scitu et approbatione S. Maiestatis fiat.* E pontot is a király a megerősítés alkalmával iktatta be,

hostis sibi propinqui rabiem et furorem expauescere, verum etiam totius regni finitimas regiones in eodem discrimine versari, et nihilominus ad defensionem publicam, quantum facultas ipsorum patitur, contribuant: aequum Maiestati suae Caesareae esse videtur, ut et ipsa regna in commune suum auxilium deferant.

Ac cum Comitatu Crisiensi et Transcolapinis partibus dimidia dicae pars, hoc est de uno quoque domo quinquaginta denarii, ex speciali gratia sit remissa, ac reliqui, ut vicebani, viceprothonotarii, vicecomites, iudices nobilium et notarii dicam bene soluere possunt; arbitratur Maiestas sua Caesarea, praefatos status et ordines hac benigna concessione Maiestatis suae merito contentos esse debere.